
VIKINGPREV - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
CNPJ: 00.158.783/0001-36

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
Valores em milhares de reais

NOTA 2021 2020 NOTA 2021 2020

DISPONÍVEL 4 560 60 EXIGÍVEL OPERACIONAL 8 1.493 1.329
   Gestão Previdencial 731 673
   Gestão Administrativa 743 656

REALIZÁVEL 911.528 863.934    Investimentos 19 0

  Gestão Previdencial 5 123 320 EXÍGIVEL CONTINGENCIAL 9 1.619 1.619
   Gestão Administrativa  1.619 1.619

  Gestão Administrativa 6 1.967 1.935

   Investimentos 7 909.438 861.679 PATRIMÔNIO SOCIAL 908.976 861.046
      Titulos Públicos 248.241 225.505 Patrimônio de Cobertura do Plano 11 889.638 844.295
      Fundos de Investimentos 652.465 628.526   Provisões Matemáticas 883.381 829.920
      Operações com Participantes 8.732 7.648      Benefícios Concedidos 317.512 255.202

     Benefícios a Conceder 565.869 574.718

  Equilíbrio Técnico 11 6.257 14.375
     Resultados Realizados 6.257 14.375
         Superávit Técnico Acumulado 6.257 14.375

Fundos 12 19.338 16.751
   Fundos Previdenciais 7.683 5.749
   Fundos Administrativos 11.188 10.561

467 441

912.088 863.994 912.088 863.994

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JEISON MARLON SANTOS JAIRO SANTANA ANTONIO CESAR SACIOTTI
Contador -  CRC PR-051031/O-5 Dir. Superintendente Diretor
CPF: 963.356.619-34 CPF: 937.325.039-68 CPF: 596.993.029-68

ATIVO

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO

   Fundos para Garantia das operações com participantes

Jeison Santos
Inserted Text



                  VIKINGPREV - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
                      CNPJ: 00.158.783/0001-36

DESCRIÇÃO 2021 2020 Variação %
A) Patrimônio Social - início do exercício 861.046 788.965 9,14
  1. Adições 97.495 153.191 (36,36)               

(+)      Contribuições Previdenciais 32.848 32.041 2,52                   
(+)      Portabilidade 448 148 202,70               
(+)      Resultado Positivo dos Investimentos - Gestão Previdencial 59.242 116.193 (49,01)               
(+)      Receitas Administrativas 4.456 4.432 0,54                   
(+)      Resultado Positivo dos Investimentos - Gestão Administrativa 475 331 43,50                 
(+)      Constituição de Fundos para Garantia das Operações com Participantes 26 46 (43,48)               

  2. Destinações (49.565)             (81.110)             (38,89)               
(-)      Benefícios (26.773)             (19.443)             37,70                 
(-)      Portabilidades / Resgates (5.232)               (6.824)               (23,33)               
(-)      Resultado Negativo dos Investimentos - Gestão Previdencial (13.256)             (50.543)             (73,77)               
(-)      Despesas Administrativas (4.281)               (4.293)               (0,28)                 
(-)      Resultado Negativo dos Investimentos - Gestão Administrativa (23)                    (7)                       228,57               

  3. Acréscimo no Patrimônio Social (1+2) 47.930               72.081               (33,51)               
(+/-)      Provisões Matemáticas 53.461               68.185               (21,59)               
(+/-)      Superávit/(Deficit) Técnico do Exercício (8.118)               810                    1.102,22            
(+/-)      Fundos Previdenciais 1.934                 2.577                 (24,95)               
(+/-)      Fundos Administrativos 627                    463                    35,42                 
(+/-)      Fundos para Garantia das Operações com Participantes 26                      46                      (43,48)               

B) Patrimônio Social - final do exercício (A+3) 908.976 861.046 5,57                   

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JEISON MARLON SANTOS JAIRO SANTANA ANTONIO CESAR SACIOTTI 
Contador -  CRC PR-051031/O-5 Dir. Superintendente Diretor                                 .

CPF: 963.356.619-34 CPF: 937.325.039-68 CPF: 596.993.029-68            .

DEMONSTRAÇÕES DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO SOCIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
Valores em milhares de reais



                                     VIKINGPREV - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
                                              CNPJ: 00.158.783/0001-36

DESCRIÇÃO Ano: 2021 Ano: 2020 Variação %
  1. Ativos 909.726 861.719 5,57                  
     Disponível 487 41 1.087,80           
     Recebível 11.311 10.881 3,95                  
     Investimento 897.928 850.797 5,54                  
       Títulos Públicos 248.241 225.505 10,08                
       Fundos de Investimentos 640.955 617.644 3,77                  
       Operações com Participantes 8.732 7.648 14,17                

  2. Obrigações 750 673 11,44                
       Operacional 750 673 11,44                

  3. Fundos não Previdenciais 11.655 11.002 5,94                  
       Fundos Administrativos 11.188 10.561 5,94                  
       Fundos para Garantia de Operações com Participantes 467 441 5,90                  

  5. Ativo Líquido (1-2-3) 897.321 850.044 5,56                  
       Provisões Matemáticas 883.381 829.920 6,44                  
       Superávit Técnico 6.257 14.375 (56,47)               
       Fundos Previdenciais 7.683 5.749 33,64                

  6. Apuração do Equilíbrio Técnico Ajustado
     a) Equilíbrio Técnico 6.257 14.375 (56,47)               
     b) (+/-) Ajuste de Precificação 3.648 2.787 30,89                
     c) (+/-) Equilíbrio Técnico Ajustado = (a+b) 9.905 17.162 (42,29)               

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JEISON MARLON SANTOS                                                    JAIRO SANTANA ANTONIO CESAR SA
Contador -  CRC PR-051031/O-5                                          Dir. Superintendente Diretor
CPF: 963.356.619-34                                                               CPF: 937.325.039-68 CPF: 596.993.029-68

DEMONSTRAÇÕES DO ATIVO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
PLANO DE BENEFÍCIOS VIKINGPREV - CNPB Nº 19.940.018-11 - ÚNICO PLANO

Valores em milhares de reais



                      VIKINGPREV - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
                          CNPJ: 00.158.783/0001-36

DESCRIÇÃO 2021 2020 Variação %
A) Ativo Líquido - início do exercício 850.044 778.472 9,19
  1. Adições 95.056 150.637 (36,90)             

(+)      Contribuições 35.366 34.296 3,12                
(+)      Portabilidade 448 148 202,70            
(+)      Resultado Positivo dos Investimentos - Gestão Previdencial 59.242 116.193 (49,01)             

  2. Destinações (47.779)           (79.065)           (39,57)             
(-)      Benefícios (26.773)           (19.443)           37,70              
(-)      Portabilidades / Resgates (5.232)             (6.824)             (23,33)             
(-)      Resultado Negativo dos Investimentos - Gestão Previdencial (13.256)           (50.543)           (73,77)             
(-)      Custeio Administrativo (2.518)             (2.255)             11,66              

  3. Acréscimo no Ativo Líquido (1+2) 47.277            71.572            (33,94)             
(+/-)      Provisões Matemáticas 53.461            68.185            (21,59)             
(+/-)      Fundos Previdenciais 1.934              2.577              (24,95)             
(+/-)      Superávit/(Deficit) Técnico do Exercício (8.118)             810                 (1.102,22)        

B) Ativo Líquido - final do exercício (A+3) 897.321 850.044 5,56                
C) Fundos não Previdenciais 11.655 11.002 5,94                

(+/-)      Fundos Administrativos 11.188 10.561 5,94                
(+/-)      Fundos para Garantia das Operações com Participantes 467 441 5,90                

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JEISON MARLON SANTOS                                                JAIRO SANTANA ANTONIO CESAR SACIOTTI
Contador -  CRC PR-051031/O- 5                                      Dir. Superintendente Diretor
CPF: 963.356.619-34                                                          CPF: 937.325.039-68 CPF: 596.993.029-68

DEMONSTRAÇÕES DA MUTAÇÃO DO ATIVO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
PLANO DE BENEFÍCIOS VIKINGPREV - CNPB Nº 19.940.018-11 - ÚNICO PLANO

Valores em milhares de reais



          VIKINGPREV - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
            CNPJ: 00.158.783/0001-36

DEMONSTRAÇÕES DO PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA CONSOLIDADA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

2021 2020 Variação %
A) Fundo Administrativo do Exercício Anterior 10.561 10.098 4,59

  1. Custeio da Gestão Administrativa 4.931                     4.764                     3,51                       
     1.1. Receitas 4.931                     4.764                     3,51                       
            Custeio Administrativo da Gestão Previdencial 2.518                     2.255                     11,66                     
            Custeio Administrativo dos Investimentos 1.848                     2.118                     (12,75)                    
            Taxa de Administração de Empréstimos e Financiamentos 90                          60                          50,00                     
            Resultado Positivo Liquido dos Investimentos 475                        331                        43,50                     

  2. Despesas Administrativas (4.281)                    (4.293)                    (0,28)                      
     2.1. Administração dos Planos Previdenciais (4.281)                    (4.293)                    (0,28)                      
            Pessoal e encargos (1.453)                    (1.326)                    9,58                       
            Treinamentos/Congressos e Seminários (17)                         (10)                         70,00                     
            Serviços de Terceiros (2.351)                    (2.569)                    (8,49)                      
            Despesas Gerais (460)                       (388)                       18,56                     

 5. Resultado Negativo Líquido dos Investimentos (23)                         (8)                           187,50                   

 6. Sobra/Insuficiência da Gestão Adminsitrativa (1-2-5) 627                        463                        35,42                     

 7. Constituição/(Reversão) do Fundo Administrativo (6) 627                        463                        35,42                     

B) Fundo Administrativo do Exercício Atual (A+7) 11.188 10.561 5,94

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JEISON MARLON SANTOS                                              JAIRO SANTANA ANTONIO CESAR SACIOTTI
Contador -  CRC PR-051031/O-5                                        Dir. Superintendente Diretor
CPF: 963.356.619-34                                                        CPF: 937.325.039-68 CPF: 596.993.029-68

DESCRIÇÃO
Valores em milhares de reais



                                       VIKINGPREV - SOCIEDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
                                       CNPJ: 00.158.783/0001-36

DESCRIÇÃO 2021 2020 Variação %

Provisões Técnicas (1+2+3+4+5) 898.538 851.158 5,57                    

  1. Provisões Matemáticas 883.381 829.920 6,44                    

     1.1. Benefícios Concedidos 317.512 255.202 24,42                  
          Contribuição Definida 197.656 144.230 37,04                  
          Benefício Definido 119.856 110.972 8,01                    

     1.2. Benefícios a Conceder 565.869 574.718 (1,54)                   
          Contribuição Definida 565.869 574.718 (1,54)                   
          Saldo de contas - parcela patrocinadores 371.591 378.818 (1,91)                   
          Saldo de contas - parcela participantes 194.278 195.900 (0,83)                   

  2. Equilíbrio Técnico 6.257 14.375 (56,47)                 

     2.1. Resultados Realizados 6.257 14.375 (56,47)                 
          Superávit técnico acumulado 6.257 14.375 (56,47)                 
             Reserva de contingência 6.257 14.375 (56,47)                 

  3. Fundos 8.150 6.190 31,66                  

     3.1. Fundos Previdenciais 7.683 5.749 33,64                  

     3.2. Fundos para Garantia das Operações com Participantes - Gestão Previdencial 467 441 5,90                    

  4. Exigível Operacional 750 673 11,44                  

     4.1. Gestão Previdencial 731 673 8,62                    

     4.2. Investimentos - Gestão Previdencial 19 0 100,00                

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

JEISON MARLON SANTOS                                                                                 JAIRO SANTANA ANTONIO CESAR SACIOTTI
Contador -  CRC PR-051031/O-5                                                                        Dir. Superintendente Diretor
CPF: 963.356.619-34                                                                                          CPF: 937.325.039-68 CPF: 596.993.029-68

DEMONSTRAÇÃO DAS PROVISÕES TÉCNICAS DO PLANO DE BENEFÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
PLANO DE BENEFÍCIOS VIKINGPREV - CNPB Nº 19.940.018-11 - ÚNICO PLANO

Valores em milhares de reais


	BALANÇO
	DMPS
	DAL
	DMAL
	DPGA
	DPT

